

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000**TERMO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022****Pregão nº 21/2022**

**OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.**

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 04.048.349/0001-54, neste ato representada por **MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO**, portador do CPF nº 007.197.389-38 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- que existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto que serve de objeto do presente Contrato;
- que os preços praticados pela Contratada são condizentes com o preço de mercado e a manutenção do contrato atende aos princípios da vantajosidade e economicidade para a Contratante;

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLAUSULA PRIMEIRA** – O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo no consoante disposto no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, nos termos da previsão do art. conforme Subcláusulas abaixo:

**Subcláusula Primeira** – O referido acréscimo perfaz o valor total de R\$ 31.570,59 (Trinta e um mil, quinhentos e setenta reais com cinquenta e nove centavos).

**Subcláusula Segunda** – Com o acréscimo de quantitativo, as Cláusulas primeira e terceira do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

**Cláusula primeira – Objeto do contrato e fundamento legal:**

O presente contrato tem por objeto Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, nos seguintes termos e condições, conforme acréscimo constante na planilha:

ITENS							
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	6	14830	CABEÇOTE PARA ENTRADA DE ENERGIA 2"	UN	5,00	4,00	20,00
1	9	14917	CABO MULTIPLEX QUADRUPLEX 25MM NBR-8182	METRO	125,00	14,00	1.750,00
1	15	14923	CABO MULTIPLEX TRIPLEX 25MM NBR-8182	METRO	125,00	11,45	1.431,25
1	21	14912	CABO PP 3 X4MM	METRO	125,00	11,39	1.423,75
1	24	14914	CABO PP 4 X 6MM	METRO	125,00	21,30	2.662,50
1	26	14928	CABO SEMI RIGIDO 25MM	METRO	125,00	21,45	2.681,25
1	34	14782	CAIXA VERSATIL 1- INTERRUPTOR BIPOLAR 20A/250V~ E TOMADA 2P+T 20A/250V~	UN	5,00	37,39	186,95
1	35	14781	CAIXA VERSATIL 2 - DISJUNTOR BIPOLAR 20A E TOMADA 2P+T 20A/250V~	UN	5,00	42,50	212,50
1	41	14995	CONDULETE TOP (CAIXA DE SOBREPOR) 5 ENTRADAS 1"	UN	5,00	7,99	39,95
1	43	14086	Conector de Derivação Perfurante -	UN	125,00	8,59	1.073,75



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

			CDP 70 Finalidade: Projetado para conexões de derivação por perfuração do isolante em redes e ramais aéreos de baixa tensão até 1kV. Aplicação: Condutores isolados de alumínio e/ou cobre com isolações em XLPE / PE (0,6 / 1 kV) e/ou PVC (750V) de 1,5mm <sup>2</sup> a 240mm <sup>2</sup> . Material: Polímero, Elastômero e Cobre Eletrolítico				
1	53	14944	CONJUNTO 4X2 -1 INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V~+ 1 TOMADA 2P+T 10A 250V~	UN	13,00	10,89	141,57
1	54	14945	CONJUNTO 4X2 -2 INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V~+ 1 TOMADA 2P+T 10A 250V~	UN	13,00	11,79	153,27
1	56	14953	CONJUNTO CAIXA FLEX - 1 TOMADA 2P+T 20A 250V~ - COR VERMELHA	UN	13,00	11,49	149,37
1	59	14955	CONJUNTO CAIXA FLEX - 3 TOMADAS 2P+T 10A 250V~	UN	6,00	15,69	94,14
1	68	14846	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20A	UN	12,00	17,59	211,08
1	72	14850	DISJUNTOR DIN BIPOLAR 50A	UN	25,00	19,99	499,75
1	78	14854	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 25A	UN	5,00	31,00	155,00
1	82	14858	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63A	UN	12,00	37,70	452,40
1	84	14865	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 25A	UN	5,00	6,70	33,50
1	87	14868	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 50A	UN	3,00	8,70	26,10
1	94	14880	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 100A	UN	3,00	78,98	236,94
1	95	14881	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 150A	UN	3,00	91,40	274,20
1	100	14879	DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 50A	UN	5,00	46,70	233,50
1	104	14888	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 40A	UN	2,00	45,60	91,20
1	105	14889	DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 50A	UN	5,00	45,60	228,00
1	106	14884	DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 30A	UN	5,00	9,90	49,50
1	108	14886	DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 50A	UN	5,00	15,20	76,00
1	116	14821	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 2 1/2"	UN	4,00	34,20	136,80
1	118	14817	ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 3/4"	UN	5,00	8,40	42,00
1	119	14934	FIO FLEXIVEL 1,5MM VARIAS CORES	METRO	750,00	0,95	712,50
1	124	14938	FIO PARALELO 2 X 1,5MM BRANCO	METRO	625,00	1,80	1.125,00
1	130	14791	FITA ISOLANTE - COM 10 METROS	ROLO	50,00	1,75	87,50
1	135	14824	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 1"	UN	12,00	1,26	15,12
1	137	14827	FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 2 1/2"	UN	4,00	3,90	15,60
1	142	14084	Lâmpada de sódio de alta pressão com bulbo tubular exterior claro. Selo de eficiência de energia(lm/w): =110 Potência em watts:150W Vida útil:32.000 Hora Efeito de luz/acabamento: Branco Quente Emissão de luz: ENTRE 16500 E 17.000 lúmens Temperatura de cor: 1950K IRC: 25 Base/encaixe: E40	UN	125,00	17,50	2.187,50
1	143	14083	Lâmpada de sódio de alta pressão com o bulbo exterior ovoide opaco. Selo de eficiência de energia (lm/w): =105 Potência em watts:150W	UN	25,00	17,65	441,25



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

			Vida útil:28.000 Horas Efeito de luz/acabamento: amarela Emissão de luz: 15500 lúmens Temperatura de cor: 2000K IRC: 25 Base/encaixe: E40				
1	144	14974	LAMPADA LED BULBO 13,5W 6500K E27 1600LM 100-240V	UN	125,00	5,45	681,25
1	146	14976	LAMPADA LED BULBO 9W 6500K E27 1030LM 100-240V	UN	125,00	4,80	600,00
1	147	14977	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W 120CM 4000K BIVOLT	UN	500,00	11,90	5.950,00
1	151	14981	LAMPADA SUPERLED ALTA POTENCIA 40/5W BIVOLT E27 6500K	UN	38,00	5,00	190,00
1	163	7768	Parafuso rosca dupla M-16 250 MM	UN	25,00	13,79	344,75
1	164	8020	Parafuso rosca dupla M-16 350 MM	UN	25,00	15,00	375,00
1	165	8497	Parafuso rosca dupla M-16 450 MM	UN	12,00	21,10	253,20
1	168	14787	PLUG 2P+T FEMEA TRIANGULAR COM PRENSA DE CABO	UN	25,00	5,80	145,00
1	171	14896	QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 12/16 DISJUNT COM BARRAMENTO PORTA BRANCA	UN	3,00	100,90	302,70
1	173	14892	QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 42 DISJUNT DIN BARRAMENTO 150A	UN	2,00	638,90	1.277,80
1	184	14085	RELÉ FOTOCONTROLADOR SISTEMA ELETRO MAGNÉTICO 220 volts Sistema de operação: Acende e apaga lâmpadas em função da variação da iluminância; Sistema construtivo: Magnético para uso em corrente alternada; Corpo: Em polipropileno estabilizado contra raios ultravioleta para suportar intempéries; Pinos de contato: Em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebitagem; Contatos de carga: Tipo LN acionam a carga a noite Célula Fotoelétrica: : Tipo Cds com encapsulamento blindado de resposta instantânea, montado na posição lateral. Frequência / corrente: 50/60Hz; corrente máxima de 10 A. Potência: 1000 W (Carga Resistiva) - 1200 VA 127V; 1800VA 220V (Carga Indutiva) Faixa de operação : 5 a 20 lux para ligar e no máximo 40 lux para desligar Relação desligar/liga mínima 1,2. De acordo com ABNT NBR 5123/2016 Temperatura de trabalho: -5°C a + 50°C Consumo: 0,8 W. Proteção contra surtos: Possui varistor de 60 J para proteção contra surtos de tensão na rede	UN	125,00	16,30	2.037,50
1	194	14970	TOMADA EMBUTIR INDUSTRIAL 2P+T AZUL 220V 16A - 6 HORAS	UN	3,00	20,90	62,70
TOTAL							31.570,59





**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

**Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:**

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de **R\$ 155.480,24 (Cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais com vinte e quatro centavos)**.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO**


Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.


**CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, 06 de fevereiro de 2023.

  
\_\_\_\_\_  
**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**CNPJ n.º 75.927.582/0001-55**  
**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

  
\_\_\_\_\_  
**MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**  
**CNPJ n.º 04.048.349/0001-54**  
**MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO**  
**CPF n.º 007.197.389-38**



**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022

Pregão nº 21/2022

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;

VALOR: R\$ 31.570,59

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO  
DATA: 09/02/23  
JORNAL: AMP  
EDIÇÃO: 2707  
Galéria  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO  
DATA: 09/02/23  
JORNAL: TRIBUNA  
EDIÇÃO: 2113  
Galéria  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023**  
**PROCESSO Nº 83/2023**  
**EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 07/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva, chapeação e pintura, de veículos operacionais leves, veículos utilitários, veículos pesados e maquinas da frota da administração municipal.

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 07/03/2023, as 09:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.

Editais na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site [www.pmsas.pr.gov.br](http://www.pmsas.pr.gov.br) licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br).

Santo Antonio do Sudoeste, 06 de fevereiro de 2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
 Prefeito Municipal

**ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI**  
 Pregoeira

**Publicado por:**  
 Elionete Castiglioni  
**Código Identificador: ABD5BE42**

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL**  
**Nº 014/2023**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023**  
**PROCESSO Nº 91/2023**  
**EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por sua Prefeita Municipal, em exercício a Senhora SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 10/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de profissionais para atendimento da demanda do Departamento de Cultura.

Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 10/03/2023, as 09:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste – Paraná.

Editais na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site [www.pmsas.pr.gov.br](http://www.pmsas.pr.gov.br) licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br).

Santo Antonio do Sudoeste, 08 de fevereiro de 2023.

**SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA**  
 Prefeita Municipal, em Exercício

**ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI**  
 Pregoeira

**Publicado por:**  
 Elionete Castiglioni  
**Código Identificador: D87FAF20**

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO**  
**ADMINISTRATIVO Nº 121/2022**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2022

Pregão nº 21/2022

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: COMERCIAL WELINGTON EIRELI;  
 VALOR: R\$ 21.111,63

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: WELINGTON ALFREDO PRUNZEL - Representante Legal

**Publicado por:**  
 Elionete Castiglioni  
**Código Identificador: 4BA6A81A**

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO**  
**ADMINISTRATIVO Nº 124/2022**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2022

Pregão nº 21/2022

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA;  
 VALOR: R\$ 49.963,55

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: GILBERTO ANTONIO HENZ - Representante Legal

**Publicado por:**  
 Elionete Castiglioni  
**Código Identificador: C431C30A**

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO**  
**ADMINISTRATIVO Nº 125/2022**

EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022

Pregão nº 21/2022

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento,



pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
CONTRATADA: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;  
VALOR: R\$ 31.570,59  
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023  
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  
e pela contratada: MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO - Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**3C663E9E

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO ADITIVO DE Nº 6 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 274/2019**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 6 DO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 274/2019

Pregão nº 88/2019

OBJETO: Contratação de serviços de arbitragem esportiva para campeonatos e eventos esportivos do município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
CONTRATADA: ANADIR DE OLIVEIRA FAVETTI - ME  
VIGENCIA ATUAL: 07/05/2023  
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023  
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal  
e pela contratada: ANADIR DE OLIVEIRA FAVETTI - Representante Legal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**74B87195

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2023**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2023  
Processo dispensa nº 06/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
CONTRATADA: VAGNER POZZA  
CNPJ Nº 17.555.778/0001-60  
Representante: VAGNER POZZA  
CPF nº 041.017.899-32  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na manutenção preventiva e corretiva de máquinas de costuras industriais, pertencentes à Secretaria Municipal de Expansão econômica.  
VALOR TOTAL: R\$ 11.000,00 (Onze Mil Reais)  
VIGÊNCIA: 05/02/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 06/02/2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA -**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Elionete Castiglioni  
**Código Identificador:**0B9B3D46

**RECURSOS HUMANOS  
PROCESSO SELETIVO N.º 01/2022 EDITAL DE  
CONVOCAÇÃO N.º 10/2023**

PROCESSO SELETIVO N.º 01/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 10/2023

O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, PR, mediante as condições estipuladas no Edital nº 01/2022, em conformidade com a Constituição Federal, resolve,

**TORNAR PÚBLICO**

1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, conforme edital nº 01/2022 e Edital de Homologação do Resultado Final nº 01/2022 - Edital Complementar 08.

2º - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste-PR, na data de **10 DE FEVEREIRO DE 2023**, obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para o cargo,

Conforme anexos;

3º - O candidato aprovado para o cargo de **Professor** deverá comparecer na **CLÍNICA MULTICLIN:**

**NO DIA 10 DE FEVEREIRO AS 15 HORAS PARA EXAME VOCAL;**

**NO DIA 13 DE FEVEREIRO AS 18 HORAS PARA EXAME ADMISSÃO;**

4º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga ou pedido de final de lista, será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito do processo seletivo simplificado- PSS.

SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
Prefeito Municipal

**ANEXO I  
LISTA DE CONVOCADOS  
CARGO:**

CL	Nº INSC	NOME
00049	702227	CAMILA DA ROCHA HENZ
00050	702155	PATRICIA MALOSSI CONTI
00051	702066	SUELEN TRISTACCI

**Publicado por:**  
Camila Defante  
**Código Identificador:**B711474C

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA**

**SAMAE  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 04/2023**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023  
PROCESSO Nº 04/2023**

Após efetuar a competente análise, **HOMOLOGO** nesta data, para os devidos fins e direitos, o PROCESSO LICITATÓRIO de **DISPENSA Nº 04/2023**, acatando sem ressalvas a conclusão final da Comissão Permanente de Licitação – CPL, adjudicando a proposta vencedora da Licitação acima mencionada ao Licitante **CBL COMERCIO DE BOMBAS HIDRAULICAS LTDA**, inscrita no CNPJ Nº **82.082.843/0001-49**.

São Jerônimo da Serra, 08 de fevereiro de 2023.

**VICENTE SAMPAIO**  
Diretor Presidente do SAMAE

**Publicado por:**  
Luiz Mario Ferreira  
**Código Identificador:**3BD4D16C

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
TERMO ADITIVO - Nº. 002 AO CONTRATO Nº. 008/2022,  
REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/2021, QUE  
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO  
DA SERRA E A EMPRESA AL CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS  
E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA**



**ESTADO DE SANTA CATARINA - Município de Guarujá do Sul**

**AVISO DE LICITAÇÃO - Processo Administrativo nº. 17/2023 - Tomada de Preço Nº. 01/2023**  
**Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAISAGISMO DA ÁREA DA LAZER DA CRECHE MUNICIPAL DOCE INFÂNCIA, LOCALIZADA NA RUA ANTÔNIO DUARTE DA ROSA, MUNICÍPIO DE GUARUJÁ DO SUL.**  
 Edital e seus anexos estarão à disposição aos interessados na Prefeitura Municipal ou informações no email [comprasguarujadosul@gmail.com](mailto:comprasguarujadosul@gmail.com) ou no site <https://guarujadosul.atende.net>  
 Guarujá do Sul, SC, 08 de janeiro de 2023. Claudio Junior Veschfelder - Prefeito Municipal.

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA**

**EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 5/2023.**  
 CONTRATANTE: Município de Pranchita - CNPJ Nº 78.113.834/0001-09  
 CONTRATADO: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI. CNPJ Nº 12.144.365/0001-79.  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PANIFICAÇÃO E LANCHES.  
 ORIGEM: Pregão Presencial nº 03/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 15.292,00 (Quinze Mil, Duzentos e Noventa e Dois Reais).  
 Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	300	03.001.04.122.0004.2009	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

Pranchita, 07 de fevereiro de 2023. **ELOIR NELSON LANGE** - Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 6/2023.**

CONTRATANTE: Município de Pranchita - CNPJ Nº 78.113.834/0001-09  
 CONTRATADO: ADAIR ANTONIO DE VITTE JUNIOR E CIA LTDA-ME. CNPJ Nº 23.870.576/0001-05.  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PANIFICAÇÃO E LANCHES.  
 ORIGEM: Pregão Presencial nº 03/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 45.832,40 (Quarenta e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Quarenta Centavos).  
 Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	300	03.001.04.122.0004.2009	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

Pranchita, 07 de fevereiro de 2023. **ELOIR NELSON LANGE** - Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 7/2023.**

CONTRATANTE: Município de Pranchita - CNPJ Nº 78.113.834/0001-09  
 CONTRATADO: CANZI & MARTINS LTDA - ME. CNPJ Nº 26.755.773/0001-71.  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PANIFICAÇÃO E LANCHES.  
 ORIGEM: Pregão Presencial nº 03/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
 VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 47.113,00 (Quarenta e Sete Mil, Cento e Treze Reais).  
 Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	300	03.001.04.122.0004.2009	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

Pranchita, 07 de fevereiro de 2023. **ELOIR NELSON LANGE** - Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 8/2023.**

CONTRATANTE: Município de Pranchita - CNPJ Nº 78.113.834/0001-09  
 CONTRATADO: M.A BUDZINSKI EIRELI. CNPJ Nº 04.278.218/0001-63.  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PANIFICAÇÃO E LANCHES.  
 ORIGEM: Pregão Presencial nº 03/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
 VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 42.320,00 (Quarenta e Dois Mil, Trezentos e Vinte Reais).  
 Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	300	03.001.04.122.0004.2009	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

Pranchita, 07 de fevereiro de 2023. **ELOIR NELSON LANGE** - Prefeito Municipal

**EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 9/2023.**

CONTRATANTE: Município de Pranchita - CNPJ Nº 78.113.834/0001-09  
 CONTRATADO: SUPERMERCADO MARION LTDA. CNPJ Nº 04.116.793/0001-60.  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PANIFICAÇÃO E LANCHES.  
 ORIGEM: Pregão Presencial nº 03/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 46.546,00 (Quarenta e Seis Mil, Quinhentos e Quarenta e Seis Reais).  
 Os recursos para custearem esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	300	03.001.04.122.0004.2009	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

Pranchita, 07 de fevereiro de 2023. **ELOIR NELSON LANGE** - Prefeito Municipal

**Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santo Antonio do Sudoeste/PR filiado a FETRAF/PR**  
**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**

**Edital de Convocação**

A Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santo Antonio do Sudoeste/PR inscrito no CNPJ: 81.126.294/0001-02, situado na Rua Rui Barbosa, 750, centro, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto Social convoca o seu quadro social, para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 23 (vinte e três) de Fevereiro de 2023 no Centro de eventos do Bairro Sete de Setembro, localizado na Rua Osvaldo Bier, 5N, Bairro Sete de Setembro na cidade de Santo Antonio do Sudoeste/PR. A instalação da Assembleia será às 09:00 (nove) horas em primeira convocação com a presença mínima de 2/3 (dois terços) dos associados, às 09:30 (nove e trinta) horas, em segunda convocação com a presença de metade dos associados mais um e em terceira convocação às 10:00 (dez) horas, com a presença mínima de 10 (dez) associados para tratarem da seguinte ordem do dia:

- 1- Prestação de contas do exercício: 2022.
- 2- Parecer do Conselho Fiscal.
- 3- Assuntos Gerais.

Santo Antonio do Sudoeste/PR 06 de Fevereiro de 2023

  
**NEUSA ROSANE LENZ VIANA**  
 Presidente

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO**

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - PROCESSO Nº 68/2023**  
 O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.574/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 02/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza em atendimento as necessidades das diversas unidades escolares deste Município.

Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site [www.pmsas.pr.gov.br/licitações](http://www.pmsas.pr.gov.br/licitações) ou [www.bl.org.br](http://www.bl.org.br). Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br).

Santo Antonio do Sudoeste, 06 de fevereiro de 2023.  
**RICARDO ANTONIO ORTINA** - Prefeito Municipal. **ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI** - Pregoeira

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**AVISO DE LICITAÇÃO NOVA DATA - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023**  
 O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e o Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designado pela Portaria nº 30.572/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 02/02/2023 até o dia 28/02/2023, até às 17:00 horas, o Chamamento Público para CREDENCIAMENTO de empresa para atendimento educacional pedagógico especializado para alunos com deficiência intelectual múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento, para alunos matriculados na associação de pais e amigos dos excepcionais - APAE. Data limite para protocolo e entrega do envelope de credenciamento: 28/02/2023, às 17:00 horas. Local para entrega do envelope de credenciamento: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste - Paraná. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site [www.pmsas.pr.gov.br/licitações](http://www.pmsas.pr.gov.br/licitações). Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br).  
 Santo Antonio do Sudoeste, 06 de fevereiro de 2023. **RICARDO ANTONIO ORTINA** - Prefeito Municipal  
**ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI** - Presidente da CPL

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023**  
**PROCESSO Nº 086/2023**  
 O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.574/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 08/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Global, por item, que tem por objeto: Aquisição de Concreto Usinado 20 e 25 mpa, para suprir as necessidades da Secretaria de Obras, Serviços Público e Urbanismo do Município de Santo Antonio do Sudoeste - Pr. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site [www.pmsas.pr.gov.br/licitações](http://www.pmsas.pr.gov.br/licitações) ou [www.bl.org.br](http://www.bl.org.br). Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br).  
 Santo Antonio do Sudoeste, 06 de janeiro de 2023. **RICARDO ANTONIO ORTINA** - Prefeito Municipal  
**ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI** - Pregoeira

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023**  
**PROCESSO Nº 83/2023 - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**  
 O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 07/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva, chapeação e pintura, de veículos operacionais leves, veículos utilitários, veículos pesados e máquinas da frota da administração municipal.  
 Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 07/03/2023, as 09:00 horas. Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste - Paraná. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site [www.pmsas.pr.gov.br/licitações](http://www.pmsas.pr.gov.br/licitações). Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br).  
 Santo Antonio do Sudoeste, 06 de fevereiro de 2023. **RICARDO ANTONIO ORTINA** - Prefeito Municipal  
**ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI** - Pregoeira

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023**  
**PROCESSO Nº 91/2023 - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**  
 O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por sua Prefeita Municipal, em exercício a Senhora SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 10/03/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: Contratação de profissionais para atendimento da demanda do Departamento de Cultura. Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 10/03/2023, as 09:00 horas. Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste - Paraná. Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site [www.pmsas.pr.gov.br/licitações](http://www.pmsas.pr.gov.br/licitações). Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail [licitacao1@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br).  
 Santo Antonio do Sudoeste, 08 de fevereiro de 2023. **SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA** - Prefeita Municipal, em exercício - **ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI** - Pregoeira

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2022 - Pregão nº 21/2022**  
 OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
 CONTRATADA: COMERCIAL WELINGTON EIRELI; VALOR: R\$ 21.111,63 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023. Pela contratante: **RICARDO ANTONIO ORTINA** - Prefeito Municipal e pela contratada: **WELINGTON ALFREDO PRUNZEL** - Representante Legal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2022 - Pregão nº 21/2022**  
 OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
 CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA; VALOR: R\$ 49.963,55 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023. Pela contratante: **RICARDO ANTONIO ORTINA** - Prefeito Municipal e pela contratada: **GILBERTO ANTONIO HENZ** - Representante Legal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

**EXTRATO ADITIVO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2022 - Pregão nº 21/2022**  
 OBJETO: Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
 CONTRATADA: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA; VALOR: R\$ 31.570,59 - DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023  
 Pela contratante: **RICARDO ANTONIO ORTINA** - Prefeito Municipal  
 e pela contratada: **MARIZETE APARECIDA COELHO MARSANGO** - Representante Legal





# Município de Santo Antônio do Sudoeste - 2023

## Listagem de Contratos

Equipiano

Página:1

**Sequência: 4438 Contrato: 000125-1/2022 SIM-AM: 125**

Início vigência	Final vigência	Início execução	Final execução	Fornecedor
11/05/2022	10/05/2023	11/05/2022	10/05/2023	60107-1 MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

**Gestor** 5513408 - ALEX GOTARDI **Início exec.gestor** 11/05/2022 **Fim exec.gestor** 10/05/2023

**Local** 3 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, **Licitação** Pregão - 58 000021/2022

**Súmula**  
Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

**Fiscal:**  
584704-4 ALEX GOTARDI

**Controlador de encargos sociais e tributários:**  
584704-4 ALEX GOTARDI

### COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	123.909,65	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	123.909,65	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(114.687,15)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		<b>Saldo para novas requisições de empenho:</b>	<b>9.222,50</b>

### TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	123.909,65	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(*) Valor atualizado do contrato:	123.909,65	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(114.687,15)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		<b>Saldo para novas requisições de empenho:</b>	<b>9.222,50</b>

**Total de contratos:** 0001

### Critérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 4438
- Imprimir os atos contratuais





# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

## Saldo do contrato

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
<b>Sequência: 4438 - Contrato: 125/2022</b>			<b>Licitação: Pregão - 58 000021/2022</b>						<b>Início da vigência</b>	<b>Fim da vigência</b>	<b>Fim da vigência atualizada</b>		
<b>Código: 60107 - 1 Nome: MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE</b>			<b>CPF/CNPJ: 04.048.349/0001-54 Telefone: 4635632286</b>						<b>11/05/2022</b>	<b>10/05/2023</b>			
<b>Lote: 001</b>													
<b>Item: 006</b>	20,00	4,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	80,00	0,00	0,00
<b>Produto: 14830 CABEÇOTE PARA ENTRADA DE ENERGIA 2"</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 009</b>	500,00	14,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	7.000,00	0,00	0,00
<b>Produto: 14917 CABO MULTIPLEX QUADRUPLIX 25MM NBR-8182</b>										Unidade de medida: METRO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 015</b>	500,00	11,45	5.725,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	5.725,00	0,00	0,00
<b>Produto: 14923 CABO MULTIPLEX TRIPLEX 25MM NBR-8182</b>										Unidade de medida: METRO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 021</b>	500,00	11,39	5.695,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	5.695,00	0,00	0,00
<b>Produto: 14912 CABO PP 3 X4MM</b>										Unidade de medida: METRO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 024</b>	500,00	21,30	10.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	10.650,00	0,00	0,00
<b>Produto: 14914 CABO PP 4 X 6MM</b>										Unidade de medida: METRO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 026</b>	500,00	21,45	10.725,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	10.725,00	0,00	0,00
<b>Produto: 14928 CABO SEMI RIGIDO 25MM</b>										Unidade de medida: METRO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 034</b>	20,00	37,39	747,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	747,80	0,00	0,00
<b>Produto: 14782 CAIXA VERSATIL 1- INTERRUPTOR BIPOLAR 20A/250~ E TOMADA 2P+T 20A/250V~</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 035</b>	20,00	42,50	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	850,00	0,00	0,00
<b>Produto: 14781 CAIXA VERSATIL 2 - DISJUNTOR BIPOLAR 20A E TOMADA 2P+T 20A/250V~</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI				Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS									
<b>Item: 041</b>	20,00	7,99	159,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	159,80	0,00	0,00
<b>Produto: 14995 CONDULETE TOP (CAIXA DE SOBREPOR) 5 ENTRADAS 1"</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.





# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

## Saldo do contrato

Equiplano

Página:2

Contrato		Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo			
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 043	500,00	8,59	4.295,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	4.295,00	0,00	0,00
Produto: 14086 Conector de Derivação Perfurante - CDP 70										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 053	50,00	10,89	544,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	544,50	0,00	0,00
Produto: 14944 CONJUNTO 4X2 -1 INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V~+ 1 TOMADA 2P+T 10A 250V~										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 054	50,00	11,79	589,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	589,50	0,00	0,00
Produto: 14945 CONJUNTO 4X2 -2 INTERRUPTOR SIMPLES 10A 250V~+ 1 TOMADA 2P+T 10A 250V~										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 056	50,00	11,49	574,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	574,50	0,00	0,00
Produto: 14953 CONJUNTO CAIXA FLEX - 1 TOMADA 2P+T 20A 250V~ - COR VERMELHA										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 059	25,00	15,69	392,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25,00	392,25	0,00	0,00
Produto: 14955 CONJUNTO CAIXA FLEX - 3 TOMADAS 2P+T 10A 250V~										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 068	50,00	17,59	879,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	879,50	0,00	0,00
Produto: 14846 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 072	100,00	19,99	1.999,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	1.999,00	0,00	0,00
Produto: 14850 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 50A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 078	20,00	31,00	620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	620,00	0,00	0,00
Produto: 14854 DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 25A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 082	50,00	37,70	1.885,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	1.885,00	0,00	0,00
Produto: 14858 DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 63A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS													
Item: 084	20,00	6,70	134,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	134,00	0,00	0,00
Produto: 14865 DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 25A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.





# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

## Saldo do contrato

Equiplano

Página:3

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 087	10,00	8,70	87,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	87,00	0,00	0,00
Produto: 14868 DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 50A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 094	10,00	78,98	789,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	789,80	0,00	0,00
Produto: 14880 DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 100A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 095	10,00	91,40	914,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	914,00	0,00	0,00
Produto: 14881 DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 150A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 100	20,00	46,70	934,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	934,00	0,00	0,00
Produto: 14879 DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 50A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 104	10,00	45,60	456,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	456,00	0,00	0,00
Produto: 14888 DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 40A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 105	20,00	45,60	912,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	912,00	0,00	0,00
Produto: 14889 DISJUNTOR NEMA TRIPOLAR 50A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 106	20,00	9,90	198,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	198,00	0,00	0,00
Produto: 14884 DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 30A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 108	20,00	15,20	304,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	304,00	0,00	0,00
Produto: 14886 DISJUNTOR NEMA UNIPOLAR 50A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 116	15,00	34,20	513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,00	513,00	0,00	0,00
Produto: 14821 ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 2 1/2"										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 118	20,00	8,40	168,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,00	168,00	0,00	0,00
Produto: 14817 ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL 3/4"										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.





# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

## Saldo do contrato

Equipiano

Página:4

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 119	3.000,00	0,95	2.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	2.850,00	0,00	0,00
Produto: 14934 FIO FLEXIVEL 1,5MM VARIAS CORES										Unidade de medida: METRO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 124	2.500,00	1,80	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	4.500,00	0,00	0,00
Produto: 14938 FIO PARALELO 2 X 1,5MM BRANCO										Unidade de medida: METRO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 130	200,00	1,75	350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	350,00	0,00	0,00
Produto: 14791 FITA ISOLANTE - COM 10 METROS										Unidade de medida: ROLO		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 135	50,00	1,26	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	63,00	0,00	0,00
Produto: 14824 FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 1"										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 137	15,00	3,90	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,00	58,50	0,00	0,00
Produto: 14827 FLANGE ELETRODUTO ROSCAVEL 2 1/2"										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 142	500,00	17,50	8.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	8.750,00	0,00	0,00
Produto: 14084 Lâmpada de sódio de alta pressão com bulbo tubular exterior claro.										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 143	100,00	17,65	1.765,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	1.765,00	0,00	0,00
Produto: 14083 Lâmpada de sódio de alta pressão com o bulbo exterior ovóide opaco.										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 144	500,00	5,45	2.725,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	2.725,00	0,00	0,00
Produto: 14974 LAMPADA LED BULBO 13,5W 6500K E27 1600LM 100-240V										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 146	500,00	4,80	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	2.400,00	0,00	0,00
Produto: 14976 LAMPADA LED BULBO 9W 6500K E27 1030LM 100-240V										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 147	2.000,00	11,90	23.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.225,00	14.577,50	775,00	9.222,50
Produto: 14977 LAMPADA LED TUBULAR T8 18W 120CM 4000K BIVOLT										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.





# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

## Saldo do contrato

Página:5

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 151	150,00	5,00	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00	750,00	0,00	0,00
Produto: 14981 LAMPADA SUPERLED ALTA POTENCIA 40/5W BIVOLT E27 6500K										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 163	100,00	13,79	1.379,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	1.379,00	0,00	0,00
Produto: 7768 Parafuso rosca dupla M-16 250 MM										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 164	100,00	15,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	1.500,00	0,00	0,00
Produto: 8020 Parafuso rosca dupla M-16 350 MM										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 165	50,00	21,10	1.055,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	1.055,00	0,00	0,00
Produto: 8497 Parafuso rosca dupla M-16 450 MM										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 168	100,00	5,80	580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	580,00	0,00	0,00
Produto: 14787 PLUG 2P+T FEMEA TRIANGULAR COM PRENSA DE CABO										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 171	10,00	100,90	1.009,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	1.009,00	0,00	0,00
Produto: 14896 QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 12/16 DISJUNT COM BARRAMENTO PORTA BRANCA										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 173	5,00	638,90	3.194,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00	3.194,50	0,00	0,00
Produto: 14892 QUADRO DISTRIBUIÇÃO SOBREPOR 42 DISJUNT DIN BARRAMENTO 150A										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 184	500,00	16,30	8.150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	8.150,00	0,00	0,00
Produto: 14085 RELÉ FOTOCONTROLADOR SISTEMA ELETRÓMAGNÉTICO 220 volts										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
Item: 194	10,00	20,90	209,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	209,00	0,00	0,00
Produto: 14970 TOMADA EMBUTIR INDUSTRIAL 2P+T AZUL 220V 16A - 6 HORAS										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 584704 ALEX GOTARDI			Local: 000050 GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS										
<b>Total</b>	<b>14.040,00</b>		<b>123.909,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.265,00</b>	<b>114.687,15</b>	<b>775,00</b>	<b>9.222,50</b>
<b>Total geral</b>	<b>14.040,00</b>		<b>123.909,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.265,00</b>	<b>114.687,15</b>	<b>775,00</b>	<b>9.222,50</b>

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.





Equipleno

## Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

### Saldo do contrato

Página:6

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo	
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total

Critério de seleção:

- Sequência do contrato: 4438

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.





# Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2023

## Listagem de Contratos

Empilado

Página:1

Sequência: 4438 Contrato: 000125-1/2022 SIM-AM: 125

Início vigência	Final vigência	Início execução	Final execução	Fornecedor
11/05/2022	10/05/2023	11/05/2022	10/05/2023	60107-1 MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Gestor 5513408 - ALEX GOTARDI

Início exec.gestor	Fim exec.gestor
11/05/2022	10/05/2023

Local 3 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, Licitação Pregão - 58 000021/2022

Súmula  
Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Fiscal:  
584704-4 ALEX GOTARDI

Controlador de encargos sociais e tributários:  
584704-4 ALEX GOTARDI

### Atos contratuais:

Código	Tipo do ato	Apostilamento	Tipo do aditivo	Data do ato	Nova data término	Valor
1	Aditivo	Não	Valor	07/02/2023	10/05/2023	31.570,59

### COMPOSIÇÃO DO SALDO

Valor original do contrato:	123.909,65	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(* Valor atualizado do contrato:	155.480,24	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(114.687,15)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(* (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	40.793,09

### TOTAL GERAL

Valor original do contrato:	123.909,65	Valor dos empenhos sem requisição:	0,00
(* Valor atualizado do contrato:	155.480,24	Valor dos estornos de empenho sem requisição:	0,00
Valor das requisições de empenho:	(114.687,15)	Valor dos cancelamentos de rap sem requisição:	0,00
Valor dos estornos de requisição de empenho:	0,00	Valor das reversões de estorno de empenho:	0,00
(* (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%)		Saldo para novas requisições de empenho:	40.793,09

Total de contratos: 0001

### Critérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 4438
- Imprimir os atos contratuais





## **Município de Santo Antonio do Sudoeste**

**Estado Do Paraná**

### **TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO**

**O PREFEITO MUNICIPAL**, na qualidade de Ordenador de Despesas, responsável pela Prefeitura Municipal, no uso de suas atribuições legais e,

**Considerando**, a necessidade do aditamento do contrato abaixo discriminado:

**PROCESSO LICITATÓRIO:** PREGÃO 021/2022

**CONTRATO:** 125/2022

**FORNECEDOR:** MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

**VALOR ORIGINAL DO CONTRATO:** R\$ 123.909,65

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 10/05/2023

**Resolve:**

- i. Determinar ao Departamento de Licitações o impulso do procedimento adequado para o aditamento do contrato, em sua forma legal, junto a Procuradoria Jurídica deste município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santo Antonio do Sudoeste – Paraná, 05/02/2023.

**RICARDO ANTONIO ORTINA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**





## MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

### PARECER JURÍDICO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

**ASSUNTO:** Aditamento do Contrato Administrativo 125/2022

#### 1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitação ao Departamento de Licitações, destinado a viabilizar aditamento ao contrato administrativo nº 125/2022, cujo objeto é Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses).

Foram apresentados o contrato administrativo e, Termo de Aditamento, onde o Departamento de Licitações encaminhou os autos para avaliação jurídica por parte desta Procuradoria Jurídica, levando-se em consideração o disposto no artigo 38, inciso VI e parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

Ê o relatório.

#### 2 FUNDAMENTAÇÃO

A Lei nº 8.666/93 admite expressamente a alteração de contratos administrativos, nos termos do artigo 65:

*Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:*

*I – unilateralmente pela Administração:*

- a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;*
- b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;*

Assim, é possível promover modificações unilaterais em contratos vigentes, desde que haja justificativa pertinente e sejam satisfeitas as condições declinadas no citado dispositivo.

No caso, o gestor do contrato solicita a modificação, em virtude de acréscimo quantitativo do objeto inicial, para adequado atendimento às finalidades do contrato, segundo se infere da justificativa apresentada na solicitação de aditivo.

Não se trata, aparentemente, de mero acréscimo quantitativo, mas de efetiva modificação do valor contratual, tal como se extrai do descritivo solicitado, enquadrando-se, pois, no disposto no inciso I, “b”, do dispositivo legal citado.

Em decorrência das modificações pretendidas, apresentou-se a necessidade de alteração no valor do contrato, sendo que o acréscimo não ultrapassa, 25% do valor original e, portanto, não viola o disposto nos parágrafos 1º e 2º do artigo 65.

Assim, mediante análises dos documentos e justificativas apresentados, entende-se pela possibilidade de alteração do valor contratual, com amparo no artigo 65, “b”, da Lei nº 8.666/93.

#### 3 CONCLUSÃO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Jurídica **ENTENDE** pela **possibilidade** de aditamento





**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000


CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) - Telefone: (46) 35638000

contratual, com amparo no artigo 65, I, "b", da Lei 8.666/93, nos termos da solicitação do respectivo contrato.

É o parecer, submetido a honrosa apreciação de Vossa Senhoria.

Santo Antonio do Sudoeste - Paraná, 06/02/2023.

  
**CINTIA FERNANDA LANZARIN**  
**Procuradora Geral**  
**Advogada - OAB 32.208-PR**





## **Município de Santo Antonio do Sudoeste**

**Estado Do Paraná**

### **SOLICITAÇÃO AO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE ADITIVO**

**SECRETARIA/ DEPARTAMENTO SOLICITANTE:** Secretaria de Administração.

**OBJETO DA LICITAÇÃO:** Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses.

**JUSTIFICATIVA DO ADITIVO:** O presente serviço e fornecimento necessita ser aditivado para manter as boas condições e seguimentos dos serviços prestados, que estão em andamento ou previstos para serem realizados por parte desta municipalidade.

**ITENS DA LICITAÇÃO:** PREGÃO 021/2022

**FORNECEDOR:** MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

**QUANTIDADE A SER ADITIVADA:** Aditamento 25% (Quantitativo) valor.

Para uso da Secretaria de Administração, este presente visa **SOLICITAR** o futuro aditivo dos itens acima mencionados.

Santo Antonio do Sudoeste, 06/02/2023.

\_\_\_\_\_  
RICARDO ANTONIO ORTINA  
Prefeito Municipal





**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: [licitacao@pmsas.pr.gov.br](mailto:licitacao@pmsas.pr.gov.br) – Telefone: (46) 35638000

**TERMO DE ADITAMENTO**

**SECRETARIA/ DEPARTAMENTO SOLICITANTE:** Secretaria de Administração.

**OBJETO DA LICITAÇÃO:** Aquisição de materiais elétricos em atendimento as demandas de todas as secretarias municipais, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento, pelo período de 12 (doze) meses.

**PROCESSO LICITATÓRIO:** PREGÃO 021/2022

**CONTRATO:** 125/2022

**FORNECEDOR:** MARSANGO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

**VALOR ORIGINAL DO CONTRATO:** R\$ 123.909,65

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 10/05/2023

**TERMO DE ADITIVO PROPOSTO**

**ADITIVO DE VALOR:** R\$ 31.570,59

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 10/05/2023

Assim, o valor do contrato passará de R\$ 123.909,65 para R\$ 155.480,24

Para uso do Departamento de Licitações, este presente visa **SOLICITAR** a Procuradoria Jurídica deste município, **PARECER** sobre aditivo de contrato acima mencionado.

Santo Antonio do Sudoeste, 06/02/2023.

ALEX GOTARDI

Secretário de Administração